1

埼玉県行政書士会熊谷支部広報誌　　令和２年１２月１日発行　第４６号

Kumagaya倶楽部
行政書士は街の身近な法律家

◆支部長挨拶 支部長　髙橋　正善

　今年度がはじまるとすぐに緊急事態宣言が出され、支部総会の開催が危ぶまれました
が、多くの先生方から委任状をいただき、少人数で無事開催することができました。しか
し、毎年9月に実施している支部研修旅行も私が記憶している限りでは、はじめて中止と
なりました。また、来年1月の新年賀詞交歓会も新型コロナウイルス感染症の感染拡大に
より中止としました。主な行事が中止を余儀なくされるなかで、市役所での市民行政書士
相談は予約制の電話相談にすることにより継続しています。

　令和２年１月１１日（土）マロウドイン熊谷において午後４時
より、熊谷支部新年賀詞交歓会が開催されました。前回同
様にご多忙の中、９名のご来賓の皆様をお迎えし、支部会
員３５名の出席のもとで執り行われました。

　髙橋正善支部長の挨拶、熊谷市長 富岡清様のご挨拶
の後、萩原隆士顧問による乾杯を行い、活気ある雰囲気の
中、新年賀詞交歓会が始まりました。途中、ご来賓の衆議院
議員の野中厚様、森田俊和様、埼玉県議会議員の小林哲
也様、埼玉県行政書士会副会長の新居榮一様、関東信越
税理士会熊谷支部 副支部長の中野敦夫様、埼玉司法書士会熊谷支部 支部長の大澤修一様、埼玉土地家屋調査士会熊谷支

部 熊谷部会長の飯田彰男様、埼玉県社会保険労務士会熊谷支部 支部長の鈴木章容様からご挨拶
賜

令和２年度支部定時総会
令和２年5月９日（土）
　５月９日（土）午後４時より、マロウドイン熊谷において令和
２年度定時総会が開催されました。１７名（委任状５９名）の会
員が出席しました。出席会員の中から、小林政秀会員が議
長に選出され、小林議長の進行により、審議が開始されま
した。
　令和元年度の事業報告・会計報告、続いて令和２年度事
業計画・予算・代議員選任に関しての審議もスムーズに進
み、会員からの質問等もなく、全ての議案に対して出席した
会員からの承認を得ることができました　今年度は新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、定時総会のみ開催し、懇親会は中止となりま
した。会員の皆様にはご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございました。

　そして、最後に神山忠之顧問から挨拶をいただき、滞りなく令和初の新年賀詞交歓会は終了しまし
た。ご来賓の皆様や各会員同士との意見交換や談笑もあり、出席者から笑顔も多く見られ、今年一年充
実した日々を祈念した貴重な時間となりました。

　10月の県下一斉無料相談会も八木橋百貨店の協力を得て、感染予防対策を講じたうえで実施しました。
今年度は大幅に支部の事業を縮小せざるを得ない状況であり、支部運営に関しては手探りの状態です。
様々なご意見、ご批判もあろうかと思いますが、何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。
　このような状況下で行政書士に対して、持続化給付金や家賃支援給付金の申請の支援を求める事業者
は少なくありません。相続手続においても相続人から委任を受けて、金融機関での手続を行うことによって、
感染リスクを抱え相続手続をためらう方々のサポートができると思います。もちろん私達の感染リスクを減ら
すための対策は考える必要がありますが。
　来年は行政書士法が制定されてから、70周年の節目の年を迎えます。まだまだ新型コロナウイルス感染
症の収束は見通せない状況ですが、くれぐれも健康にはご留意くださいますようお願い申し上げます。

　◆主な行事　（令和２年１月～）

新年賀詞交歓会
令和２年1月11日（土）

　もっとも、開催したものの、クラスターの発生源になっては
元も子もないので、とにかく新型コロナウイルスの感染防止
対策を徹底しました。

　相談員は、会場入り前に検温を行い、相談中はソーシャルディスタンスを確保し、マスクとフェースシー
ルドを着用し、相談終了後には机と筆記具をアルコールで消毒しました。また、例年は手隙の相談員が
会場周辺でチラシを配っていましたが、今年はチラシ配りを止め、相談員の人数も減らしました。

　新型コロナウイルスは、様々な社会経済活動に大きな打撃を与え続けていますが、私たち行政書士
の活動も例外ではなく、その影響は今年の相談件数にも表れています。一昨年の相談件数は１５件でし
たが、今年は、遺言・相続６件、離婚１件、その他１件の計８件に半減しました。
　いつまでこのような状況が続くのか心配は募りますが、以前のように平穏に無料相談会を開催できる
日が一日も早く訪れることを願うばかりです。

はじめまして、この度、令和２年３月１日付で妻沼地区にて開業登録させていただきまし
た須永進一と申します。普段は社会保険労務士と家業の農業（きゅうりのハウス栽培）の
手伝いをしております。行政書士業務は実務経験がまったくない状態での開業でして、
日々勉強の毎日です。行政書士としての品位を汚さぬよう、依頼者や社会全体の為に
日々精進いたしますので宜しくお願いします。

2

県下一斉無料相談会
令和２年10月10日（土）
　１０月１０日(土)に、行政書士制度広報月間の広報活動の
一環として、八木橋百貨店東口玄関にて県下一斉無料相
談会を開催しました。

　昨年は台風１９号の影響で熊谷支部の無料相談会は中
止になりましたが、今年も新型コロナウイルスの影響で開催
を危ぶんでいたところ、例年会場として利用させていただ
いている八木橋百貨店様から利用の承諾をいただくことが
でき、無事に開催することができました。

事務所所在地 熊谷市筑波３丁目６７番地　パレスクラシーゼ２０１
兼業資格 電話番号 ０４８－５２１－４１９８

　◆新入会員紹介　（令和元年12月以降）

氏　名 野澤　恵実 入　会 令和2年1月15日

事務所所在地 　熊谷市中央１丁目７７番地
兼業資格 税理士 電話番号 ０４８－５２１－０４３７

自己紹介

初めまして、野澤恵実と申します。大学卒業後しばらく進路が定まらずにいたところ、縁
あって今の行政書士法人長澤事務所に入所し１０年ほど勤務した令和２年１月に、行政
書士登録を致しました。建設業、産業廃棄物処理業関連の業務を中心に行っておりま
す。他の行政書士の方と接することがあまりございませんでしたので、諸先生方との交
流を持つ機会も頂ければと存じます。今後も少しでも社会貢献できるよう日々研鑽に努
めていく所存ですので、よろしくお願い申し上げます。

氏　名 増田　俊樹 入　会 令和2年3月1日

事務所所在地 熊谷市善ヶ島１７５番地
兼業資格 社会保険労務士 電話番号 ０９０－４７３３－５８０４

自己紹介

令和2年3月に熊谷支部の会員として登録いたしました増田俊樹です。税理士として業
務をしてまいりましたが、相続に関する一連の相談が多くなって来たこともあり、行政書
士の登録をさせていただきました。
趣味は野球、ゴルフ、旅行など、外で活動をすることが好きです。
今後とも、会員の皆様にはご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

氏　名 須永　進一 入　会 令和2年3月1日

自己紹介

皆様、はじめまして。阿久津和宏と申します。令和2年5月15日に登録致しました。これま
で、ファイナンシャルアドバイザーとして中小企業の社長が本業の売上向上に専念する
ためのサポート業として活動しております。今年で10年目となりますが、本年より「行政書
士業」を加えることでさらなる利便を提供できるよう、活動していく所存です。
至らない点も数々有るかと思いますが、どうかご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上
げます。

自己紹介

 令和２年９月１５日付けで行政書士登録をさせて頂きました小須田真理子（こすだまり
こ）と申します。
 地域に根付き、社会に貢献していけるような行政書士を目指して開業いたしました。
趣味は美味しいものを食べることです。
 まだまだ分からないことも多いですが、これから日々勉強していく所存でございます。
ご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。

初めまして、この度熊谷支部に所属させていただくことになりました岡本克則と申しま
す。
本年３月に役所を退職し、１０月に行政書士の資格をいただきました。
公職で培った人脈や知識また経験を生かして活動をしていきたいと思っております。
支部の先生方のご指導、ご助言をいただきながら初心に帰って頑張りますので、宜しく
お願い致します。

氏　名 岡本　克則 入　会 令和2年10月15日
事務所所在地 熊谷市曙町３丁目５番地１　マ・トール熊谷　パークテラス １０４号室

兼業資格 電話番号 ０９０－３１４５－８９０９

氏　名 小須田　真理子

氏　名 廣瀨　吉次 入　会 令和２年６月１日東京会から
事務所所在地 熊谷市石原１５０２－６３　タウニィ石原１０６号
兼業資格 電話番号 ０５０－８８８０－３１０９

入　会

　◆退会　（令和元年12月以降）

令和２年１月 小林　信一　先生 退会

氏　名
事務所所在地

兼業資格 電話番号 ０４８－５２１－３０６５

自己紹介

阿久津　和宏 入　会 令和2年5月15日
熊谷市石原６４１番地３

兼業資格 電話番号 ０５０－３７０３－３５０７

自己紹介

令和2年9月15日
事務所所在地 熊谷市筑波１丁目１６６番地　プラチナコート５５番館 ２０１号室

3

　◆訃報　（令和元年12月以降）

令和2年10月31日 星　智登美　先生 ご逝去

◆報告・・・市役所無料相談コーナー相談件数

令和２年1月から12月までの熊谷市役所無料相談コーナーの相談件数をご報告いたします。

相　続 遺　言 その他 備　考

令和２年１月 5 0 0

令和２年２月 10 2 0

令和2年３月 11 1 0

令和２年４月 5 2 0 予約制導入

令和２年５月 0 0 0 中止

令和２年６月 5 0 0 電話相談

令和２年７月 5 0 1 電話相談

令和２年８月 5 1 0 電話相談

令和２年９月 4 1 0 電話相談

令和２年１０月 5 1 0 電話相談

 去年発行のKumagaya倶楽部の編集後記に「2020年は、東京オリンピックもある
し、きっと良い年になると思います。」と書きましたが、蓋を開けてみれば、2020年は
新型コロナウイルスの影響で東京オリンピックは延期、支部の行事は半分ほどが中止
という散々な年になってしまい、完全に予想が外れました。
　とにかく今年は大変な年でしたが、明るい話題もあり、新たに7名もの先生方が熊
谷支部に入会されました。お蔭様で、Kumagaya倶楽部の紙面を新会員の紹介で
埋めることができ、広報担当としてはとても助かりました。

令和２年１１月 5 0 0 電話相談

4

 ●相談件数の合計は、昨年の113件を下回り75件となりました。大幅減少したのは、新型コロナウイルス

 ●相続と遺言の相談件数が全体の約99%となっています。

編集後記

令和２年１２月 5 1 0 電話相談

合計 65 9 1

（広報部　浅見　龍二）

感染防止対策のため、５月が中止となり、６月から電話相談で１日６件に制限されたためです。

	2020(A4）